CONTRATO DE TRABALHO A TÍTULO DE EXPERIÊNCIA

Contrato de trabalho que celebram WOLI TECNOLOGIA E GESTAO LTDA., com sede em Araxá, à AV. JOAO MOREIRA SALES, Nº 690, inscrita no CNPJ: 05389441000140, doravante designada simplesmente CONTRATANTE e GLAUBER RIBEIRO GONZAGA, portador(a) da Carteira Profissional Nº 98616 série 158-RJ, a seguir chamado(a) apenas de CONTRATADO, vêm ajustar o presente, observando as seguintes cláusulas:
1º - Fica o CONTRATADO admitido no quadro de funcionários do CONTRATANTE para exercer as funções de WEB DESIGNER JUNIOR II, mediante a remuneração de R$ **1.573,28 (Um Mil Quinhentos e Setenta e Tres Reais e Vinte e Oito Centavos), por mês. A circunstância, porém, de ser a função especificada não importa na intransferibilidade do CONTRATADO para outro serviço, no qual demonstre melhor capacidade de adaptação desde que compatível com sua condição pessoal.
2º - O horário de trabalho será anotado na sua ficha de registro e a eventual redução da jornada, por determinação do CONTRATANTE, não inovará este ajuste, permanecendo sempre integra a obrigação do CONTRATADO devendo cumprir o horário que lhe for determinado, observando o limite legal.
3º - Obriga-se também o CONTRATADO a prestar serviços em horas extraordinárias, sempre que lhe for determinado pelo CONTRATANTE, na forma prevista em lei. Na hipótese desta  faculdade pelo CONTRATANTE, o CONTRATADO receberá as horas  extraordinárias com o acréscimo legal, salvo a ocorrência de compensação, com a conseqüente redução da jornada de trabalho em outro dia.
4º - Aceita o CONTRATADO, expressamente, a condição de prestar serviços em qualquer dos turnos de trabalho, isto é, tanto durante o dia como a noite, desde que sem simultaneidade, observadas as prescrições legais reguladoras do assunto, quanto a remuneração.
5° - De forma consensual, as partes estabelecem que o trabalhado prestado pelo CONTRATADO se dará no regime de teletrabalho (home office), com a prestação de serviços preponderantemente fora das dependências do CONTRATANTE e com a utilização de tecnologias de informação e de comunicação.
6° - Caso seja necessário o comparecimento do CONTRATADO nas dependências do CONTRATANTE, para a realização de atividades específicas que exijam a sua presença, não fica descaracterizado o regime de teletrabalho.
7° - A responsabilidade pela aquisição, manutenção e/ou fornecimento dos equipamentos tecnológicos e da infraestrutura necessária e adequada à prestação do trabalho remoto (home office), será livremente acordada entre as partes.
Parágrafo Primeiro - Restando convencionado entre as partes que a responsabilidade será do CONTRATADO, por já possuir os equipamentos tecnológicos e a infraestrutura necessária e adequada à prestação do trabalho remoto - hipótese em que não será necessária a formalização de qualquer outro documento -, o CONTRATANTE não será responsável por quaisquer avarias e/ou defeitos que possam vir a ocorrer nos equipamentos de propriedade do CONTRATADO e/ou de terceiros que estejam na sua posse, assim como na infraestrutura de que dispõe o CONTRATADO.
Parágrafo Segundo - Restando ajustado entre as partes que será do CONTRATANTE a responsabilidade pela aquisição, manutenção e/ou fornecimento dos equipamentos tecnológicos e da infraestrutura necessária e adequada, o CONTRATANTE disponibilizará ao CONTRATADO, a título de comodato, os equipamentos que serão relacionados em Termo próprio, devidamente firmado entre as partes, de modo que o CONTRATADO possa contar com os equipamentos tecnológicos e a infraestrutura necessária e adequada para a prestação do trabalho remoto.
Parágrafo Terceiro - Por mera liberalidade, o CONTRATANTE auxiliará o CONTRATADO com uma ajuda de custo no valor de R$ 40,00 (quarente reais) por mês, ajuda esta que poderá ser cancelada a qualquer momento, sem a necessidade de prévia notificação e sem que a mesma se caracterize como acréscimo salarial.
Parágrafo Quarto - Qualquer outra despesa necessária ao desempenho do trabalho deverá ser aprovada previamente pelo CONTRATANTE, por escrito, sendo que, no caso de concordância, procederá ao reembolso mediante prévia apresentação da nota fiscal ou outro documento hábil pelo CONTRATADO.
8° - O CONTRATADO declara estar ciente das precauções a tomar a fim de evitar doenças e acidentes do trabalho, comprometendo-se a seguir as instruções fornecidas pelo CONTRATANTE desde a data de sua admissão.
9° - O tempo de uso de aplicativos e programas de comunicação fora da jornada de trabalho normal do CONTRATADO não constitui tempo à disposição, regime de prontidão ou de sobreaviso.
10° - Fica ajustado nos termos do que dispõe o § 1º do art. 469, da Consolidação das Leis do Trabalho, que o CONTRATADO aceitará ordem emanada do CONTRATANTE para a prestação de serviços tanto na localidade de celebração do Contrato de Trabalho, entre matriz e filiais e vice-versa, em qualquer bairro ou cidade, capital ou território nacional, quer essa transferência seja transitória, quer seja definitiva.
11º - No ato da assinatura deste contrato, o CONTRATADO recebe o Regulamento Interno da Empresa cujas cláusulas fazem parte do Contrato de Trabalho, e a violação de qualquer delas implicará em sanção, cuja graduação dependerá da gravidade da mesma, cominando com a rescisão do contrato por justa causa.
12º - Em caso de dano causado pelo CONTRATADO, fica o CONTRATANTE, autorizado a efetivar o desconto da importância correspondente ao prejuízo, o qual fará, com fundamento no parágrafo único do art. 462 da CLT, já que essa possibilidade fica expressamente prevista em contrato.
13º - A contratação se dará por um período de 45 (Quarenta e Cinco) dias, a iniciar-se em 01/09/2020, terminando em 15/10/2020, sendo celebrado para as partes verificarem reciprocamente, a conveniência ou não de vincularem em caráter definitivo a um contrato de trabalho. O CONTRATANTE passando a conhecer as aptidões do CONTRATADO e suas qualidades pessoais e morais; o CONTRATADO verificando se as condições e os métodos de trabalhos atendem à sua conveniência.
14º - Romper-se-á o presente Contrato pela decorrência do prazo supra ou por vontade de uma das partes; rescindindo-se por vontade do CONTRATADO ou  pelo CONTRATANTE com justa causa, nenhuma indenização é devida; rescindindo-se, antes do prazo, pelo CONTRATADO ou CONTRATANTE, porém sem justa causa, fica o responsável pela iniciativa obrigado a pagar 50% dos salários devidos até o final (metade do tempo combinado restante), nos  termos do artigo 479 e 480 da CLT, sem prejuizo do disposto no Regimento do F.G.T.S.. Nenhum aviso prévio é devido pela rescisão do presente Contrato.
15º - Na hipótese deste ajuste transformar-se em contrato de prazo indeterminado, pelo decurso do tempo, continuarão em plena vigência as cláusulas 01 a 12, enquanto durarem as relações do CONTRATADO com o CONTRATANTE.

E por estarem de pleno acordo, as partes contratantes, assinam o presente Contrato de Experiência em 2 vias, ficando a primeira em poder do CONTRATANTE, e a segunda com o CONTRATADO, que dela dará o competente recibo.
Araxá,  01 de setembro de 2020.

	Testemunha:

	CONTRATADO ou Responsável quando menor

	Testemunha:

	CONTRATANTE

	TERMO DE PRORROGAÇÃO

Findo o prazo mencionado, caso não seja dada por extinta a contratação, poderá a mesma ser prorrogada por mais (45) dias, ainda em caráter experimental, com ciência do empregado, terminando em  29/11/2020.
Araxá,  ______/______/___________

	Testemunha:

	CONTRATADO ou Responsável quando menor

	Testemunha:

	CONTRATANTE